Производство № 1-112/2025 УИД 69RS0026-01-2025-000217-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ржев Тверской области 19 марта 2025 года

Ржевский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Журкина Д.В.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ржевского межрайонного прокурора Лыкошева М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Окуневой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего без официального трудоустройства грузчиком, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-10.02.2016 приговором Ржевского городского суда Тверской области по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден 09.10.2018 на основании постановления Ржевского городского суда Тверской области от 28.09.2018 в связи с заменой неотбытого наказания на наказание в виде ограничения свободы на срок 28 дней, 

-09.08.2021 приговором Ржевского городского суда Тверской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима, 

-07.09.2021 приговором Ржевского городского суда Тверской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы по совокупности преступлений с поглощением менее строгого наказания по приговору от 09.08.2021, освобожден 11.04.2022 по отбытию срока, 

-15.10.2024 приговором Ржевского городского суда Тверской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ (2 преступления) в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Тверского областного суда от 19.12.2024, к 8 месяцам лишения свободы, неотбытый срок наказания составляет 2 месяца 26 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им в г.Ржеве Тверской области при следующих обстоятельствах.

07.09.2021 Ржевским городским судом Тверской области ФИО1 осужден по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения назначенным наказанием по настоящему приговору менее строгого наказания, назначенного приговором Ржевского городского суда Тверской области от 09.08.2021, к 1 году лишения свободы. 

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 28.09.2021.

11.04.2022 ФИО1 был освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области. 

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 12.07.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения на срок до погашения судимости, а именно на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который подлежит исчислению со дня постановки лица на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства либо пребывания после освобождения.

При административном надзоре ФИО1 установлены административные ограничения в виде:

-запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 час. до 06 час. утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 

-запрещения выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; 

-обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел.

ФИО1 поставлен 16.02.2023 на учет в МО МВД России «Ржевский» как поднадзорное лицо, заведено дело административного надзора по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом ФИО1 были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в этот же день ФИО1 под роспись был предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 23.05.2023 ФИО1 дополнены ранее установленные решением Ржевского городского суда Тверской области от 12.07.2022 административные ограничения – увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 2 раз в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел, а также изменено установленное решением Ржевского городского суда Тверской области от 12.07.2022 административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22.00 час. до 06.00 час. следующего дня, ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21.00 час. до 06.00 утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица.

19.06.2023 ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом, ФИО1 под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в этот же день ФИО1 под роспись предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 06.07.2023 ФИО1 дополнены ранее установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 12.07.2022 и от 23.05.2023 административные ограничения, увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 3 раз в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел.

03.08.2023 ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Ржевский», при этом, ФИО1 под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в этот же день ФИО1 под роспись предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Решением Ржевского городского суда Тверской области от 03.04.2024 ФИО1 дополнены установленные решениями Ржевского городского суда Тверской области от 12.07.2022, от 23.05.2023 и от 06.07.2023 административные ограничения административными ограничениями в виде запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 17.03.2023, вступившим в законную силу 28.03.2023, за несоблюдение ФИО1 05.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 17.03.2023, вступившим в законную силу 28.03.2023, за несоблюдение ФИО1 09.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 17.03.2023, вступившим в законную силу 28.03.2023, за несоблюдение ФИО1 12.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 29.03.2023, вступившим в законную силу 09.04.2023, за несоблюдение ФИО1 23.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 29.03.2023, вступившим в законную силу 09.04.2023, за несоблюдение ФИО1 24.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 29.03.2023, вступившим в законную силу 09.04.2023, за несоблюдение ФИО1 25.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 29.03.2023, вступившим в законную силу 09.04.2023, за несоблюдение ФИО1 26.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 31.03.2023, вступившим в законную силу 11.04.2023, за несоблюдение ФИО1 27.03.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 16.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 19.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 17.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 24.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 20.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 25.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 21.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 18.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 22.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 Тверской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 09.05.2023, за несоблюдение ФИО1 23.04.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Постановлением мирового судьи судебного участка №47 Тверской области от 28.07.2023, вступившим в законную силу 29.09.2023, за несоблюдение ФИО1 27.07.2023 установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в ночное время суток, с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ, с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. 

В соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения решения суда. 

29.03.2024 ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях за нарушение и повторное нарушение установленных ему судом административных ограничений, вновь, действуя умышленно, с целью уклонения от установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения, в ночное время суток с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. утра следующего дня, самовольно, после 21 час. 00 мин. 29.03.2024 отсутствовал по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь 29.03.2024 в 23 час. 30 мин. в общественном месте – возле д.3 по ул.Краностроителей в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 04.04.2024 мировым судьей судебного участка №49 Тверской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

То есть, ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

На стадии предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как полностью согласен с предъявленным обвинением.

Защитник и государственный обвинитель в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, с учетом мнения участников процесса, находит возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было сделано добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Квалификация действий ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, предложенная органом дознания, сомнений не вызывает, ФИО1 совершено неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Описки при указании номера судебного участка и даты вступления постановления мирового судьи в силу являются явными техническими опечатками, не увеличивают объем обвинения, в связи с чем не ухудшают положение подсудимого и не препятствуют вынесению приговора в особом порядке рассмотрения уголовного дела. 

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ст.7 ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, холост, детей не имеет, осуществляет уход за племянницей и престарелой матерью, работает без официального трудоустройства по найму, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ «Ржевская ЦРБ» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, вину полностью признал, в содеянном раскаивается, имеет инвалидность № группы и ограничение трудоспособности в связи с производственной травмой. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, направленное против правосудия. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимым, заявление о раскаянии, совместное проживание и уход за племянницей и престарелой матерью, состояние его здоровья, прохождение срочной службы в армии. 

Суд не признает данные ФИО1 признательные показания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку им не сообщены обстоятельства, которые не были известны органу дознания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется, так как неснятые и непогашенные судимости по приговорам Ржевского городского суда Тверской области от 10.02.2016 и от 07.09.2021 являлись основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и не учитываются в настоящем приговоре при установлении наличия отягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства – рецидива преступлений, а судимость по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 09.08.2021 учитываться при признании рецидива преступлений не может, так как указанным приговором ФИО1 осужден за совершение умышленного преступления небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются обстоятельства совершения им преступления небольшой тяжести, состояние его здоровья, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и, руководствуясь принципом справедливости, учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи, суд приходит к убеждению, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения наказания условно не имеется, так как суд не находит оснований для вывода, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания ФИО1 назначенного ему наказания.

Принимая во внимание, все установленные по делу обстоятельства содеянного оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, в связи с чем отсутствуют основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести вопрос о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не рассматривается. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке при определении срока наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. 

В целях исполнения приговора ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения до дня вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 15.10.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 период его содержания под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу с 19.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 15.10.2024 сроком 5 месяцев 4 дня. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ и не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Журкин